
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081500001

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades.............................................................................................................. 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação......................................................................... 5
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 8
Ministério da Cultura ................................................................................................................ 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 24
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 27
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços......................................... 27
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................ 27
Ministério da Educação........................................................................................................... 28
Ministério do Esporte ............................................................................................................. 83
Ministério da Fazenda............................................................................................................. 83
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ................................................. 89
Ministério da Igualdade Racial ............................................................................................... 93
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional .................................................. 93
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 95
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.......................................................... 100
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 113
Ministério da Pesca e Aquicultura....................................................................................... 116
Ministério do Planejamento e Orçamento .......................................................................... 117
Ministério de Portos e Aeroportos ...................................................................................... 117
Ministério dos Povos Indígenas............................................................................................ 118
Ministério da Previdência Social .......................................................................................... 119
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 121
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 121
Ministério do Trabalho e Emprego...................................................................................... 127
Ministério dos Transportes ................................................................................................... 127
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 198
Ministério Público da União ................................................................................................. 199
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 201
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 201
Poder Legislativo ................................................................................................................... 201
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 202
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 207
Ineditoriais ............................................................................................................................. 218

.................................. Esta edição é composta de 305 páginas .................................

Presidência da República

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 110001

Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 00230.000549/2021-23.
Pregão. Nº 32/2022. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:
02.403.217/0001-78 - DISTRITAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência contratual. Vigência: 17/08/2025 a 17/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 19.410,15. Data de Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

IMPRENSA NACIONAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90012/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00034004534202401. , publicada no D.O.U de 18/12/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de 01 (um) equipamento de impressão digital de grande porte em policromia.
Novo Edital: 15/08/2025 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Sig, Quadra
06, Lote 800 - Terreo Sig - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 15/08/2025 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/08/2025, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO DA SILVA CAVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2025) 110245-00001-2025NE000001

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA A COP30

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Extrato do "Memorando de Entendimento entre a República Federativa do Brasil e o
Secretariado da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima, do
Protocolo de Quioto e do Acordo de Paris sobre Compartilhamento de Informações".
Processo: 00020.000600/2025-04. Espécie: Memorando de Entendimento. Participantes:
República Federativa do Brasil e Secretariado da Convenção-Quadro das Nações Unidas
sobre Mudança do Clima), do Protocolo de Quioto e do Acordo de Paris Objeto: Estabelecer
diretrizes para troca de informações entre o Governo da República Federativa do Brasil e o
Secretariado da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima - UNFCCC,
do Protocolo de Quioto e do Acordo de Paris, para fins de processamento solicitações de
vistos de entrada em território nacional por parte dos Participantes oficialmente
credenciados para atender à 30ª Conferência das Partes da UNFCCC, a 20ª sessão da
Conferência das Partes na qualidade de reunião das Partes do Protocolo de Quioto, a 7ª
sessão da Conferência das Partes na qualidade de reunião das Partes do Acordo de Paris e as
sessões dos órgãos subsidiários, a serem realizadas, no Município de Belém, Estado do Pará,
de 10 a 21 de novembro de 2025. Recursos financeiros: Não são previstos compromissos
financeiros para a implementação das atividades previstas. Data da assinatura: 31/7/2025.
Vigência: o Memorando de Entendimento entrará em vigor na mesma data da entrada em
vigor do "Acordo de Sede da COP30", instrumento internacional de caráter vinculante
atualmente em apreciação no Congresso Nacional. Signatários: Embaixador André Aranha
Corrêa do Lago, Presidente designado da COP30, e Sr. Simon Stiell, Secretário-Executivo da
Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Nº 05/2025 - UASG 110097 - SAD4R/AGU. Espécie: Termo de Transferência Externa de Bens que entre
si celebram a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, CNPJ 03.566.231/0001-55, e a DELEGACIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL DE CAXIAS DO SUL, CNPJ 00.394.460/0153-35. OBJETO: Transferência externa de
bens de propriedade da União, classificados como ociosos, conforme Termo de Transferência Externa
de Bens nº 05/2025, que integra o Processo nº 00421.239841/2025-11. Assinam: TRANSFERENTE:
ROBLEDO DOHMER, Superintendente Regional de Administração, e RECEBEDOR: Leandro Tessaro
Ramos, Delegado. Data da Assinatura do TERMO DE TRANSFERÊNCIA: 25/07/2025. Porto Alegre, 14
de agosto de 2025. ROBLEDO DOHMER. Superintendente de Administração na 4ª Região

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 110592

Nº Processo: 00677.000718/2023-48. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA
6ª REGIAO. Contratado: 01.248.111/0001-84 - EMBRASG - EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Rescisão amigável do contrato n° 004/2024/agu.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Data de Rescisão: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E GESTÃO DOCUMENTAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90005/2025

O pregoeiro tonar público o Resultado do Julgamento do Pregão n. 90005/2025,
declarando vencedora a proposta da empresa TELEFONICA BRASIL S.A, CNPJ n.
02.558.157/0001-62 para o GRUPO 1. Os autos encontram-se com vistas franqueadas

ALEXANDRE SILVA DE QUEIROZ
Pregoeiro

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.

EDITAL
ATA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL CHAMAMENTO Nº 1/2025-EBC

Ata de habilitação preliminar. Espécie: Edital de Chamamento nº 01/2025-EBC.
A EBC, por meio da Comissão Especial de Licitação - Seleção TV Brasil torna pública a

disponibilização da Ata de Habilitação Preliminar referente à Seleção de projetos de obras audiovisuais
brasileiras independentes, seriadas e não seriadas, dos gêneros ficção, animação e documentário, para
veiculação no campo da comunicação pública, apresentadas por produtoras brasileiras independentes.
O documento encontra-se disponível no sítio eletrônico: https://selecao.tvbrasil.ebc.com.br/. O prazo
para interposição de recursos é de 5 (cinco) dias úteis, encerrando-se às 23h59 do dia 22 de agosto de
2025, devendo ser protocolados exclusivamente por meio do formulário eletrônico de recursos
disponível no mesmo endereço eletrônico. Processo EBC nº 53400-101641/2024-10.

WELLINGTON DE MELO SOUZA
Gerente da Central de Compras da EBC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90015/2025 - UASG 115406

Processo n°: 00000.000131/2024-00. Objeto: Aquisição de peças de reposição de TI,
para manutenção e melhoraria do parque tecnológico da EBC com garantia de 12 (doze) meses
ofertada pelo fabricante e contada após a emissão do termo de aceite definitivo do objeto, por meio
do Sistema de Registro de Preços. Total de Itens licitados: 06. Data de Divulgação do Edital:
15/08/2025 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: SCS Ed. 08, Ed. Venâncio Shopping,
Bloco B-50/60_1 Subsolo, Asa Sul Brasília/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/115406-5-
90015-2025. Entrega das propostas: a partir de 15/08/2025 às 08h:00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das propostas: 27/08/2025 às 09h30m no site www.gov.br/compras.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS
Pregoeira

Ministério da Agricultura e Pecuária

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Acordo de Cooperação firmado entre o Ministério da Agricultura e Pecuária
da República Federativa do Brasil (MAPA), o Ministério da Agricultura e Segurança Alimentar da República
Federal da Nigéria e o Ministério do Desenvolvimento Pecuário da República Federal da Nigéria.
PROCESSO SEI: 21000.032638/2025-46.
OBJETO: Tem por objeto a inclusão da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa,
como parceira na execução das ações de cooperação técnica/científica relacionadas ao MoU
firmado em maio de 2025, por ocasião do II Diálogo Brasil-África.
DATA DAS ASSINATURAS: 24/06/2025.
ASSINATURAS: Cleber Oliveira Soares, pelo Ministério da Agricultura e Pecuária; Frederique Ross
e Abreu, pela Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa; Abubakar Kyari , pelo
Ministério da Agricultura e Segurança Alimentar da República Federal da Nigéria, Idi Mukhtar
Maiha pelo Ministério do Desenvolvimento Pecuário da República Federal da Nigéria.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

AVISO DE PENALIDADE

Nº Processo: 21000.003970/2025-01
1. O Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração, da Secretaria Executiva, do

Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA, no uso das suas atribuições, faz saber que, com base nos
documentos que compõem o processo administrativo em epígrafe, este Órgão aplicou à empresa BRMAQ
- BRASIL MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS LTDA. (CNPJ: 51.689.968/0001-08), a sanção

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 110001

Número do Contrato: 41/2022.Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 00230.000549/2021-23.Nº Processo: 00230.000549/2021-23.
Pregão. Nº 32/2022. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:Pregão. Nº 32/2022. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:
02.403.217/0001-78 - DISTRITAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. Objeto: Prorrogação de02.403.217/0001-78 - DISTRITAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência contratual. Vigência: 17/08/2025 a 17/08/2026. Valor Total Atualizado dovigência contratual. Vigência: 17/08/2025 a 17/08/2026. Valor Total Atua
Contrato: R$ 19.410,15. Data de Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).


